

یک عکس، یک خاطره



جیمز جویس - پاریس ۱۹۳۹
۷۹ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۳ ژانویه ۱۹۴۱ میلادی، جیمز جویس، نویسنده شهیر ایرلندی در شهر زوریخ سوئیس درگذشت.

دژاوو

میانجی صلح مردم کوچه و بازار با ادبیات

شهروند | از میدان انقلاب تهران به سمت میدان آزادی، نخستین خیابان مهم جمالزاده است که از خیابان پاستور تا قاطعی امتداد یافته و این بین با خیابان‌های دیگری چون آزادی، نصرت، آذربایجان، بلوار کشاورز و جمهوری نیز دارای تقاطع است.

رهانیدن ادبیات فارسی از دشوار خوانی

این حقیقت که محمدعلی جمالزاده در کنار بزرگ علوی و صادق هدایت از بنیان‌گذاران ادبیات داستانی معاصر فارسی قلمداد می‌شوند، به نوعی ریشه در تلاش‌های این سه خصوصاً جمالزاده در پالایش نثر فارسی و تلاش برای همه‌فهم کردن آن دارد.

انقلاب مشروطه، قتل پدر و سفر به اروپا

۱۲۸ سال پیش در چنین روزی، برابر بیست و سوم دی ۱۲۷۰ خورشیدی، سید محمدعلی موسوی جمالزاده که امروز از او با عنوانی چون مترجم و نویسنده یاد می‌شود، در اصفهان به دنیا آمد. پدر او سید جمال‌الدین واعظ از رهبران و روحانیون شهر دوره مشروطه بود که در سال ۱۲۸۷ خورشیدی نامش در فهرست انتقام محمدعلی شاه قرار گرفت و با اینکه برخلاف جهانگیرخان صوراسرافیل و ملک‌المتکلمین موفق شد از قتلگاه باغشاه بگریزد، اما در همدان بر اثر خیانت یک دوست به چنگ عمال حکومتی افتاد و در راه بروجد به قتل رسید.



محمدعلی جمالزاده در سال‌های پایانی عمر

زنگ تاریخ

آزادی خواه دیروز، دیکتاتور امروز



با پیروزی جبهه نجات اسلامی الجزایر در انتخابات پارلمانی سال ۱۹۹۱ میلادی، بزرگ‌ترین حزب اسلامی این کشور نامزد تشکیل دولت شد. اما وقتی ارتش الجزایر باملغی اعلام کردن نتیجه انتخابات زیر میز بازی زد، همه چیز شکل دیگری به خود گرفت و بزرگ‌ترین کشور قاره آفریقا وارد چرخه‌ای از خشونت شد که تا پیش از آن و حتی در زمان اشغال کشور توسط فرانسوی‌ها تجربه‌اش نکرده بود.

معما

نتیجه مشورت بانوه مظفرالدین شاه

باسقوط دولت نظامی ارتشید غلامرضا‌های در آغازین روزهای زمستان ۱۳۵۷ خورشیدی، دربار پهلوی به عنوان آخرین راه چاره دست به دامن یکی از عقلای قدیمی قوم یعنی دکتر علی امینی شد. در کارنامه سیاسی امینی یک دوره نخست‌وزیری و چند بار تک‌بند زین بریست‌های وزارت‌رانی می‌توان مشاهده کرد.



تاریخ‌نگار



۴۲۱ سال پیش در چنین روزی، برابر سیزدهم ژانویه ۱۵۹۹ میلادی، ادmond اسپنسر، شاعر شهیر انگلیسی قرن ۱۶ میلادی در لندن درگذشت. اسپنسر که شاید بتوان او را معروف‌ترین شاعر دوره الیزابت یکم به شمار آورد بیش از هر چیز با بزرگ‌ترین اثر منظوم خود «ملکه پریمان» در بین انگلیسی‌زبانان شناخته می‌شود.

جدول

Table with 15 columns and 15 rows for a crossword puzzle.

افقی - محصول به دست آمده از طریق زراعت یا صنعت - قطعه‌ای در خودرو - دهانه رود - فعالیت و جنبش زیاد - ۳ - شاعر اهل شیراز - مه‌ره پیاده شطرنج - صدای فروریختن بیابانی آب - ۴ - پرند خون آشام - رکنی از ارکان نماز - خانه شعری - نام استامپ، مدافع اسبق تیم ملی هلند - ۵ - پیچیدن - حرکت کرم گونه - رنگ - گلور گوبش تهرانی - ۶ - اخمو - از مواد لبنی - شهری در کرمانشاه - ۷ - برگ برنده - نوعی موشک زمین به زمین - آفتاب پرست - ۸ - خانه - دستگاهی در موسیقی ایرانی - یقه تیز - پرند های شکاری - ۹ - رایانه لوحی - پایتخت سوئد - قدم یک پا - ۱۰ - مذهب حاکم در عربستان - چالش و برخورد کم پشت - ۱۱ - دریا - کلاه شاهانه - بازنده شطرنج - انحنای پیش چشم - ۱۲ - عدد دو رقمی - نام پرند های است نازک و ظریف - گندم سوده شده - ۱۳ - سریع‌ترین روش شنا - نویسنده آمریکایی برنده جایزه ادبی نوبل در سال ۱۹۳۶ میلادی - ظرفیتی برای کارخانه‌ها - ۱۴ - از رشته‌های ورزشی آبی - بلد - ۱۵ - حاصل و دانشمند - عنوانی برای فوتبالیست گلزن

عمودی - چشم الکتریکی - ستاره بلغاری سابق بار ساکه در جام جهانی ۱۹۹۴ موفق به دریافت نشان بهترین بازیکن و بهترین گلزن جام شد - ۱ - هموار - فیلمی از هادی مقدم دوست - ۳ - ورم - به جز - تملق و چاپلوسی - ۴ - مقابل هجر - دهی در تهران - بام دنیا - ته نشین مایعات - ۵ - ترشی انار - پیله کرم ابریشم - گل خوشبو - تفاله کنجد - ۶ - برای بنیان کن - سبکی در کونگ فو - گستاخی و وقاحت - ۷ - مبدأ تاریخ شیعیان - زیرکی - اتاقک قطار - مغرور - برس اسب - طرف آب - دختر کارتنی - ۹ - خراب و دور انداختنی - گیرودار - نوبی لاستیک اتومبیل - ۱۰ - هافبک تیم ملی آلمان - وسیله برش - از بخشش کم نمی شود - ۱۱ - دارچین هندی - گلخن حمام - اختلاف پتانسیل الکتریکی - ۱۲ - کاوش بی سر - پیامبر کشتی بان - به رخ کشیدن خوبی و احسان - سرازور - ۱۳ - سطحی - فلز گلوله - سوره سبحان - ۱۴ - ترکیب فارسی به معنی جاشی - شاداب - ۱۵ - تنظیم و عرضه نور مناسب در تئاتر و فیلم - کارگردان پاورچین

Table with 15 columns and 15 rows for a crossword puzzle.